

Số: /KH-THPTC

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 10 Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành năm học 2023-2024

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGD&ĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên ban hành kèm theo Thông tư số 05/2023/TT-BGD&ĐT ngày 28/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 07/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum Quy định về cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh các cấp học trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-SGD&ĐT ngày 03/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 634/SGD&ĐT-QLCLGDCN ngày 11/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 đối với các trường THPT, Phổ thông DTNT, Trung tâm GDTX tỉnh Kon Tum và Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;

Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024 gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Lựa chọn được học sinh có tư chất thông minh, đạt kết quả cao trong học tập, rèn luyện ở cấp THCS để đủ năng lực học lớp chuyên.

- Công tác tuyển sinh đảm bảo nghiêm túc, khách quan góp phần nâng cao giáo dục toàn diện; thông tin công khai, đầy đủ, nhất quán, chính xác, rõ ràng đến người dân về công tác tuyển sinh, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Đảm bảo Kế hoạch chung về thời gian, các nội dung liên quan đã được Sở GD&ĐT quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tuyển sinh, địa bàn tuyển sinh

1.1. Đối tượng tuyển sinh: Học sinh trong độ tuổi quy định, tốt nghiệp THCS từ loại Khá trở lên, xếp loại học lực và hạnh kiểm các lớp cấp THCS từ loại Khá trở lên.

1.2. Địa bàn tuyển sinh: Học sinh có đăng ký thường trú tại tỉnh Kon Tum

hoặc các tỉnh khác (có đăng ký tạm trú tại tỉnh Kon Tum).

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 270 học sinh, được biên chế thành 09 lớp chuyên (Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh). Chỉ tiêu đối với từng lớp chuyên như sau:

Lớp chuyên	Toán	Vật lí	Hóa học	Sinh học	Tin học	Ngữ văn	Lịch sử	Địa lí	Tiếng Anh
Chỉ tiêu	35	30	35	30	30	35	20	20	35

(Số lượng thí sinh được tuyển sinh có thể thấp hơn chỉ tiêu tuyển sinh).

3. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển.

3.1. Môn thi: Môn chung (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh) và môn chuyên.

- Các môn chuyên gồm: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh.

- Mỗi học sinh được đăng ký dự tuyển vào tối đa hai (02) lớp chuyên nhưng phải xếp thứ tự ưu tiên lớp chuyên nguyện vọng 1, lớp chuyên nguyện vọng 2 và buổi thi hai môn chuyên tương ứng với lớp chuyên phải không trùng nhau¹.

- Thí sinh dự tuyển vào lớp chuyên nào phải tham dự bài thi môn chuyên tương ứng với lớp chuyên đó.

3.2. Quy định về hình thức, nội dung, thời gian làm bài thi:

3.2.1. Đối với các môn chung: Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh.

- Hình thức thi:

+ Môn Toán và Ngữ văn: Thi theo hình thức tự luận;

+ Môn Tiếng Anh: Kết hợp hình thức trắc nghiệm khách quan và hình thức tự luận, đánh giá kỹ năng đọc hiểu, viết. Học sinh làm bài trực tiếp trên đề thi.

- Nội dung thi: Trong chương trình THCS do Bộ GDĐT ban hành, chủ yếu ở lớp 9. Môn Tiếng Anh là phần chung giữa chương trình Tiếng Anh 7 năm và Tiếng Anh 10 năm, gồm các phần: Viết, đọc hiểu và kiến thức ngôn ngữ.

- Thời gian làm bài thi: Toán và Ngữ văn: 120 phút; Tiếng Anh: 60 phút.

3.2.2. Đối với các môn chuyên:

- Hình thức thi:

+ Môn Tiếng Anh: Áp dụng kết hợp hình thức trắc nghiệm khách quan và hình thức tự luận để đánh giá 03 kỹ năng: Nghe, đọc hiểu, viết;

+ Môn Tin học: Thi lập trình trên máy tính;

+ Các môn còn lại: Áp dụng hình thức tự luận.

- Nội dung thi: Thuộc phạm vi chương trình THCS do Bộ GDĐT ban hành và

¹ Ví dụ: Học sinh Nguyễn Văn A dự tuyển nguyện vọng 1 vào lớp chuyên Toán, nguyện vọng 2 vào lớp chuyên Vật lí (buổi thi môn chuyên Toán không trùng với buổi thi môn chuyên Vật lí) thì thí sinh Nguyễn Văn A dự thi các bài thi môn chung (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh), bài thi môn chuyên Toán và bài thi môn chuyên Vật lí.

những kiến thức cơ bản của lớp dưới.

- Thời gian thi: 150 phút.

3.3. Ngày thi, lịch thi: Ngày 02-04/6/2023. Trong đó:

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề	Giờ bắt đầu làm bài
01/6/2023	Chiều	Triển khai Quy chế thi cho thí sinh (Bắt đầu từ 14 giờ 00)			
02/6/2023	Sáng	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 55	08 giờ 00
	Chiều	Tiếng Anh	60 phút	13 giờ 55	14 giờ 00
03/6/2023	Sáng	Toán	120 phút	07 giờ 55	08 giờ 00
	Chiều	Các môn chuyên: Tin học, Vật lí, Lịch sử, Địa lí, Sinh học	150 phút	13 giờ 55	14 giờ 00
04/6/2023	Sáng	Các môn chuyên: Toán, Hóa học, Ngữ văn, Tiếng Anh	150 phút	07 giờ 55	08 giờ 00

3.4. Địa điểm thi: Học sinh đăng ký dự tuyển vào Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành phải dự thi tại Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành, số 09 Nguyễn Huệ, phường Thống Nhất, thành phố Kon Tum.

3.5. Điểm bài thi: Là tổng điểm thành phần của từng câu trong đề thi, điểm bài thi cho theo thang điểm 10, điểm toàn bài thi làm tròn đến 2 chữ số thập phân.

3.6. Điểm xét tuyển:

Điểm xét tuyển = [(Điểm môn Toán + Điểm môn Ngữ văn + Điểm môn Tiếng Anh) + Điểm môn chuyên x 2].

4. Đăng ký dự tuyển, hồ sơ dự tuyển và thời gian nộp hồ sơ

4.1. Đăng ký dự tuyển

- Học sinh học lớp 9 năm học 2022-2023 tại các trường có cấp học THCS trên địa bàn tỉnh đăng ký dự tuyển trực tuyến hoặc trực tiếp tại trường đang học; thí sinh tự do tốt nghiệp THCS tại các trường THCS trong tỉnh các năm học trước đăng ký dự tuyển trực tiếp tại trường đã tốt nghiệp THCS; thí sinh tốt nghiệp THCS tại các trường THCS ngoài tỉnh đăng ký dự tuyển trực tiếp tại Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành.

- Thí sinh đăng ký dự tuyển vào Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành được đăng ký xét tuyển vào tối đa 02 nguyện vọng vào các lớp chuyên (xếp thứ tự ưu tiên nguyện vọng 1, nguyện vọng 2). Ngoài ra, thí sinh được đăng ký:

+ Tối đa 02 nhóm môn lựa chọn của Trường THCS-THPT Liên Việt Kon Tum (xếp thứ tự ưu tiên nguyện vọng 1, nguyện vọng 2);

+ Tối đa 03 nguyện vọng xét tuyển vào các các nhóm môn lựa chọn của trường THPT, trường Phổ thông DTNT huyện (diện không hưởng chế độ nội trú) theo địa

bàn tuyển sinh và được xếp thứ tự ưu tiên từ nguyện vọng 1 đến nguyện vọng 3.

4.2. Hồ sơ dự tuyển

- Đơn xin dự tuyển (theo mẫu tại Phụ lục gửi kèm);
- 01 ảnh màu, cỡ 4x6cm, chụp theo kiểu Thẻ căn cước công dân (CCCD), trước thời gian nộp hồ sơ không quá 06 tháng. Ảnh của thí sinh (có thể quét ảnh thí sinh đã nộp hoặc nhập từ file ảnh hoặc chụp ảnh trực tiếp) phải được nhập ngay khi nhập Đơn xin dự tuyển. Ảnh của thí sinh đưa vào hệ thống có độ phân giải là 400x600 pixels và phải được gắn đúng với thí sinh;
- Đối với người học đã tốt nghiệp THCS từ những năm học trước, phải có giấy xác nhận không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật do UBND xã, phường, thị trấn cấp.

4.3. Thời gian nhận hồ sơ dự tuyển: Từ ngày 10/5/2023 đến ngày 23/5/2023.

5. Phúc khảo bài thi: Nhà trường sẽ thông báo đến thí sinh khi có Hướng dẫn của Sở GDĐT.

6. Quy định về xét tuyển

- Chỉ xét tuyển đối với thí sinh có hồ sơ xét tuyển hợp lệ, tham gia thi tuyển, thi đủ các bài thi quy định, không bị kỷ luật hủy kết quả thi; điểm thi môn chung đạt từ 2,0 điểm trở lên, điểm thi môn chuyên đạt từ 4,0 điểm trở lên.

- Sau khi có kết quả thi tuyển, thí sinh được thay đổi một lần thứ tự các nguyện vọng xét tuyển vào lớp chuyên; thay đổi các nguyện vọng xét tuyển sinh vào các trường còn lại trong trường hợp không trúng tuyển vào Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành.

- Xét chọn học sinh trúng tuyển:

+ Đối với từng lớp chuyên, thí sinh được xét tuyển bình đẳng theo kết quả thi, không phân biệt thứ tự ưu tiên của nguyện vọng đăng ký; nguyện vọng 1 được xét tuyển trước, thí sinh trúng tuyển lớp chuyên nguyện vọng 1 thì không được xét vào lớp chuyên nguyện vọng 2.

+ Điểm xét tuyển theo từng lớp chuyên, xét từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu được giao. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng vẫn còn nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét đến các chỉ số phụ theo thứ tự ưu tiên: Điểm thi môn chuyên cao hơn; giải học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 ứng với môn chuyên cao hơn; điểm trung bình môn của môn chuyên năm học lớp 9 cao hơn; điểm trung bình các môn cả năm học lớp 9 cao hơn. Nếu xét đến chỉ số phụ cuối cùng mà chưa xác định được học sinh trúng tuyển thì Trường báo cáo Sở GDĐT xem xét, quyết định.

- Thí sinh không trúng tuyển vào Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành được sử dụng kết quả thi các môn (chung) Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh để tiếp tục xét tuyển vào Trường THCS-THPT Liên Việt Kon Tum, các trường THPT, Phổ thông DTNT còn lại theo nguyện vọng đã đăng ký.

7. Hoàn thành tuyển sinh: Ngày 15/6/2023.

III. LỆ PHÍ TUYỂN SINH

- Mức lệ phí:
- + Lệ phí đăng ký dự thi: 126.000đ/thí sinh;
- + Lệ phí phúc khảo bài thi: 35.000/môn/thí sinh.
- Đối tượng miễn thu: Thực hiện theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND².
- Hình thức nộp: Người nộp hồ sơ thực hiện chuyển khoản. Thông tin chuyển khoản như sau:
 - + Tên tài khoản: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum
 - + Số tài khoản: 1036777659 Tại ngân hàng Vietcombank - Chi nhánh Kon Tum.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Tổ chức thông tin truyền thông bằng nhiều hình thức để học sinh, cha mẹ học sinh hiểu rõ quy định về chương trình giáo dục phổ thông trong giai đoạn định hướng nghề nghiệp ở cấp THPT.
- Tham mưu Sở GDĐT thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường (gọi tắt là Hội đồng tuyển sinh).
 - Thành lập tổ tư vấn tuyển sinh nhằm hỗ trợ, giải đáp thắc mắc, tư vấn cho học sinh, cha mẹ học sinh trong việc lựa chọn tổ hợp môn học phù hợp với sở thích, năng lực nằm trong số các tổ hợp được trường xây dựng.
 - Sau khi có kết quả thi tuyển:
 - + Trình phương án tuyển sinh, điểm xét tuyển sinh cho từng môn chuyên đề Sở GDĐT xem xét, quyết định.
 - + Nộp danh sách học sinh trúng tuyển về Sở GDĐT (qua Phòng Quản lý chất lượng và Giáo dục chuyên nghiệp). Danh sách học sinh trúng tuyển được sắp xếp theo thứ tự điểm xét tuyển từ cao xuống thấp.
 - + Niêm yết công khai bảng thống kê tổng hợp kết quả về điểm tuyển sinh trước khi trình lãnh đạo Sở GDĐT duyệt kết quả trúng tuyển; quy định hồ sơ nhập học đối với các thí sinh trúng tuyển vào trường.
 - + Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật.

2. Hội đồng tuyển sinh

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động học sinh có đủ điều kiện tham gia thi tuyển vào Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành.
- Thu nhận hồ sơ của các thí sinh tự do không thường trú tại tỉnh Kon Tum.

²Thí sinh là con Thương binh, Liệt sỹ; thí sinh khuyết tật; thí sinh mồ côi cả cha lẫn mẹ; thí sinh dân tộc rất ít người; thí sinh dân tộc thiểu số thường trú ở địa bàn xã, thôn đặc biệt khó khăn; thí sinh có cha, mẹ, người giám hộ thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ; các đối tượng khác theo quy định của pháp luật có liên quan.

- Xây dựng các phương án xét tuyển dựa trên điểm thi.

3. Các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng

- Có kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ học sinh đăng kí dự thi môn chuyên.

- Chuẩn bị về cơ sở vật chất phục vụ cho việc thi tuyển sinh vào lớp 10 của nhà trường năm học 2023-2024.

4. Đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở có lớp 9 năm học 2022-2023: Phối hợp với nhà trường để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, hướng dẫn và chuẩn bị cho học sinh dự thi tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành năm học 2023-2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 của Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành năm học 2023-2024./.

Nơi nhận:

- Các tổ CM, VP (thực hiện);
- Sở GDĐT (báo cáo);
- Hiệu trưởng, các P.Hiệu trưởng (thực hiện);
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố (phối hợp);
- Các đơn vị trực thuộc Sở có lớp 9 (phối hợp);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Châu Vân